

REFORMA

Pronumerata miesięczna: Bez odnośnika... 4-... z odnośnikiem... 4-50 Z przesyłką pocztową 4-50 Za granicą... 8-...

KRAKÓW Drukarnia Literacka w Krakowie. P. T. Biblioteka Jagiellońska

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz miesięczny: Zwykłe... 15 gr Nadeślane... 85 gr Po krotce... 45 gr Na 1-iej stronie... 60 gr Drobne od słowa... 7 gr Układ tabelaryczny 50% drożej Zamieszczone o 60% drożej Złączniki według umowy.

O siłę konsekwencji

Kraków, 21 czerwca. W polityce jedną z największych sił działających jest konsekwencja. Nie można tego często powtarzać w gronie polityków oportunistycznych i bezpryncypialnych, jednym słowem t. zw. »praktycznych», którzy całą swą mądrość upatrują w trafnym wystąpieniu nosa na wiatr wiatry, którzy idą od kroku do kroku, nigdy nie wiedząc, w jaką stronę uczynią następny, zawsze gotowi szukać po drodze korzyści, jakgdyby korzyści i zdobywcze polityczno rosły sobie w kącikach pod drzewami niby grzyby w lesie.

Wszystkich Polaków, Sejm wybrał opisaną wyżej drogę. Wprawdzie do wzięcia triumfatorów ona nie służy, ale ostatecznie można do celu dojść także i na niej. Odbyto już wielki kawał tej drogi. Byłoby niedorzecznością zwracać teraz i szukać nowej, której już w tej chwili niema. Będzie więc dla Sejmu i dla państwa najpożyteczniejszą, jeżeli się z konieczności zrobi cnota i zachowa nadal okazywaną dotychczas konsekwencję niemoję. Dyktat pana profesora Makowskiego Sejm powinien przyjąć i sprawnie a prędko zaimplimentować.

Sarotti czekolada i pralinki - deserowe. Jakość, smak, cena niezrównane. Żądać wszędzie wyszeregać się przed falsyfikatami. Reprezentacja: Ignacy Spira, Kraków, Poselska 22.

skunków finansowych i gospodarczych państwa. Normalne postępowanie ustawodawcze nie może uczynić temu zadość, chociażby ze względów technicznych. Cały szereg projektów ustawodawczych musi zalegać latami w ciablach ustawodawczych, podczas gdy życie wymaga szybkiego ich zatwierdzenia. To zasadnicze uprzywileżowanie stanu prawnego w państwie, wymagałoby udzielenia terminowych koniecznych uprawnień aż do końca 1927 roku. Ponieważ konstytucja nie przewiduje takiego upoważnienia, przeto rząd musiał w tym duchu poprawki.

Na pytanie, czy art. 5 projektu ustawy o konstytucji przewiduje zwolnienie Sejmu dopiero we wrześniu 1927 roku, minister odpowiada: »Zwolnienie sesji tego samego Sejmu dopiero we wrześniu 1927 roku nie jest w projekcie zmian konstytucji przesądzone. Narazie chodzi o zamknięcie obecnej zwyczajnej sesji w lipcu br. i ustalenie budżetu na rok 1926. Jeżeli przyjmujemy, że sesja będzie zamknięta w lipcu, zaś Sejm nie byłby rozwiązany, to musiałby być zwolniony już we wrześniu br. na sesję zwyczajną dla uchwalenia do 1 stycznia 1927 roku budżetu na rok przyszły.

Zaostrzenie kontroli wydatków w armii

Warszawa, 21 czerwca (AW). P. minister spraw wojskowych zatwierdził wytyczne dla działalności korpusu kontrolorów za rok 1926. W dyrektywach położył on silny nacisk na wytypowanie wszelkiego rodzaju nadużyć i ko-

nieczność skrupulatniejszego niż dotychczas przestrzegania oszczędności. Dlatego też kontrola wydatków budżetowych w wojsku stanie się obecnie szczególnie ścisła.

Rokowania rządu polskiego z „Harriman Co“

Warszawa, 21 czerwca (AW). Przedstawiciel »Ski. Harrimana« p. Rossi podjął rokowania z rządem polskim. Rząd zaproponował spółce Harriman złozenie sumy gwarancyjnej w Banku

Gospodarstwa Krajowego i udzielenie skarbowo państwa pożyczki kilkunastu milionów dolarów.

Upadek misji Herriota Briand tworzy gabinet

Paryż, 21 czerwca. W niedzielę o godz. 7.30 rano Herriot zawiadomił prezydenta Doumergue, że zrzeka się misji utworzenia gabinetu. Projekt gabinetu koncentracji narodowej nie powiódł się.

Przyczyny niepowodzenia misji Herriota Briand (Telegram Iskrowy »Nowej Reformy«).

W związku z niepowodzeniem misji Herriota prezydent Doumergue powierzył misję utworzenia gabinetu Briandowi. Briand przyjął tę misję.

Przyczyny niepowodzenia misji Herriota Briand (Telegram Iskrowy »Nowej Reformy«).

Opuszczając pałac elizejski Briand oświadczył, że obecnie ma ułatwione zadanie, skoro sam Herriot brał pod uwagę konieczność utworzenia zjednoczenia republikańskiego na jaknajszerszych podstawach. Briand jest przekonany, że utworzy gabinet, przy czym ma zamiar oprzeć się na tej większości parlamentarnej, która go popierała.

Skład gabinetu Brianda (Telegram Iskrowy »Nowej Reformy«).

Jak się dowiaduje Ag. Havasa, jest zamiarem Brianda, aby w nowym gabinecie znaleźli się wszyscy członkowie jego poprzedniego gabinetu. Dziś Briand zaproponuje Poincaremu tekę finansów.

Paryż, 21 czerwca. Poincare zgodził się wstąpić do gabinetu Brianda. W gabinecie tym pozostaną: Painleve, Demonsie i Durand, natomiast Cailhau zaprzeczył, jakoby miał wejść w skład rządu.

Niemcy wypowiedzieli się przeciw wywłaszczeniu byłych panujących

Berlin, 21 czerwca. Rozstrzygnięcie ludowe zostało odrzucone, albowiem projekt wywłaszczenia dawnych panujących nie uzyskał wymaganej liczby 29 milionów głosów. Według przewidywanego obliczenia oddano głosów »tak« około 15 milionów.

Wilhelm z niepokojem oczekiwał wyników (Telegram Iskrowy »Nowej Reformy«).

Mimo odrzucenia projektu wynik głosowania jest wielkim sukcesem partji lewicowych. Prócz socjalistów i komunistów głosowało za projektem około 5 milionów mieszczan. Liczba głosów »tak« przewyższa o 300 tysięcy liczbę głosów, jaka padła na Hindenburga.

Wiedeń, 21 czerwca (PAT). »N. W. Journal« donosi z Amsterdamu: Z otoczenia ekscesarza niemieckiego donoszą, że dwór w Doorn oczekuje z napięciem wyniku plebiscytu w Niemczech. Ekscesarz prosił, aby go jak najszybciej poinformowano o przebiegu tego plebiscytu. Pelnomocnik domu cesarskiego Berg poczynił wszystkie przygotowania, zmierzające do jak najszybszego poinformowania ekscesarza o wyniku plebiscytu. Wynik ten miał być przedłożony Wilhelmowi jeszcze w ciągu nocy.

Zadania i prace obecnej sesji Sejmu

Wyjaśnienia ministra Makowskiego (Telefonicznie od naszego korespondenta).

Warszawa, 21 czerwca. »Kurjer Poranny« ogłasza rozmowę swego przedstawiciela z ministrem sprawiedliwości Makowskim, w sprawie projektu zmiany konstytucji. Co się tyczy nieprzekraczalnego terminu uchwalenia budżetu, minister sądzi, iż jest rzeczą konieczną, aby punkt ten był uchwalony, gdyż okres 3-miesięczny może być zbyt krótki dla uchwalenia budżetu. Art. 25 w nowej redakcji podwyższył okres trwania sesji zwyczajnej do 4 miesięcy. Równocześnie wprowadza postanowienie, które umożliwi wykonanie konstytucji w tym zakresie, a to w postaci klauzuli, zezwalającej na zamknięcie sesji zwyczajnej, po upływie 4 miesięcy, oraz stawiającej domniemanie ustawy, wskutek którego budżet złożony przez rząd po 4-miesięcznym rozważaniu go przez ciablą ustawodawczą zostaje automatycznie unany za ustawę. Budżet na rok 1926 powinien być uchwalony do stycznia 1927 r., ponieważ to nie nastąpiło, Sejm mógłby go uchwalić jeszcze do zamknięcia sesji tegorocznej, to jest w ciągu lipca, w przeciwnym razie budżet na rok 1926 wszedłby w życie na mocy zaniesionego brzmienia art. 25, jako rozprządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej.

Co się tyczy możliwości dekretowania ustaw minister Makowski zwraca uwagę na konieczność upoważnienia Prezydenta Rzeczypospolitej do przedsięwzięcia szeregu aktów ustawodawczych, które z jednej strony mają usunąć rozdzidełki pomiędzy konstytucją, a poszczególne ustawy państwaborczych, dotąd obowiązujących, jakoteż od uporządkowania stosunków finansowych i gospodarczych państwa.

Nowe prace Kraushara

Pokrowna tym dwu monografiom jest praca: »Warszawa historyczna i dzisiejsza«. Tu dał Kraushar szeroki opusł swej miłości do Warszawy, »która wbrew półtorawiekowym wysiłkom najgroźniejszego jej wroga wschodniego... zdołała zachować niewzruszenie swoiste swe cechy, by w przełomowych chwilach nie doli i niewoli, budzić cały naród do walki«. W 52 oderwanych napozór, a jednak spójnych pewna całość obrazkach i szkicach, dał autor szereg »bezpretensjonalnych (jak powiada w przedmowie) kulturalno-obejzajowych zarysów«, opartych na monografiach, archiwach, pamiętnikach, informacjach wiarogodnych i własnych wspomnieniach. — Poznaliśmy z nich nie tylko zabytki i pamiętki Warszawy, jej ulice i gmachy, ogrody, nie tylko dochodzą nas z tych zarysów echa tak szcześliwych jak i tragicznych losów stolicy, ale na każdej karcie spotykamy się ze wspomnieniami o ludziach, których pamięć jest,

a przynajmniej powinna być otoczona wdzięcznością społeczeństwa. Poza tem mamy tu obrazki z życia obejzajowego, kulturalnego i towarzyskiego Warszawy, mamy wspomnienia z roku 1831 i 1863, dowiadujemy się jak przyjmowano »wielkiego Napoleona«, jak wybierano Goethego na członka Tow. Przyjaciół Nauk, jak manifestowano przeciw zjazdowi w Warszawie trzech monarchów zaborczych (1860). Jak witano księcia Napoleona (1858). — Są tu przyczytki i do dziejów cenzury, do głośnych procesów politycznych, do gospodarki rosyjskiej po roku 1863. — Nie brak jednych charakterystyk ludzi i stosunków. A wszystko to podane żywo, barwnie, fejtletonowo.

ostatnia z czterech ksiązek Kraushara nosi tytuł »Pan Andrzej«. Proszono autora, aby dał opis holdu pozostanego, oddanego w roku 1924 zwiokom Andrzeja Zamojskiego. Podjąwszy się tej pracy, sądził, że poprzedzić ją należy krótkim życiorysem tego męca zasług, będącego w chwilach przełomowych najwybitniejszym przedstawicielem dążeń narodowych. Książka więc składa się z dwóch części: pierwszej to obraz życia, trudów i niezłomnych zasad wielkiego obywatela, w którym, jak dobrze powiedziano »koncentrowało się sumienie

czło dwie postaci: Wielopolskiego i Zamojskiego. Pan Andrzej w tych czasach był najpopularniejszym człowiekiem w całej Polsce — Wielopolski najniepopularniejszym. Pan Andrzej przed r. 1861 położył olbrzymie dla kraju zasługi — margrabia znany był tylko z majątkowych, nie zawsze ładnych praktyk. Pan Andrzej »wierzył, że Polska zmartwychwstanie, choćby dlatego przyszło przewrócić połowę Europy (Spasowicz)« — margrabia mówił o »spalonej i strawionej przeszłości«, a w ugodzie z Moskwą widział jedynie możliwość poprawienia bytu Królestwa. Pan Andrzej był to charakter jak iza czysty, człowiek przystępny, miłujący, ofiarny — margrabia był mściwy, dumny, cheiwy, zaborny... Pan Andrzej został wygnany z kraju przez cara za radą Wielopolskiego, który też radził przedtem go aresztować — margrabia opuścił kraj dobrowolnie z 10.000 rubli zasiłku z kasy rządowej. Pan Andrzej siedział za granicą cicho, pracując umysłowo — wierny swym ideałom, czego dowodem choćby list do Bismarcka z 1899,

w którym prosił Boga, aby złażnemu księciu, »dopomógł do spełnienia wielkiego dzieła, które oby się stało schroniskiem praw cywilizacji i szczytem porządku społecznego«. Pan Andrzej zmarł w kraju na tonie rodzinny, pogodzony z Bogiem — margrabia nie powrócił do kraju i skończył samobójstwem. Prochy Zamojskiego docekały się triumfu jego ideałów — prochy Wielopolskiego docekały się upadku jego wierzeń politycznych. I oto rzecz dziwna. Margrabiemu kosztem jego syna postawił Lisicki pomnik w postaci olbrzymiego panegiryku. Po nim ugodowice Spasowicz napisał obszerną monografię margrabiego, a jeszcze przed rokiem wysła dwutomową książka p. t. »Ostatni szlachcic«, w której autor z pietetyzmem przedstawił postać margrabiego, dając dowód dokładnej nieznanomości tak tej postaci, jak i czasów przedpowstaniowych. Trzy wielkie pomniki posiada margrabia w literaturze, a panu Andrzejowi dopiero Kraushar położył skromną tablicę pamiętkową. Czy tak być powinno? Kazimierz Bartoszewicz





